Договор о сетевом взаимодействии образовательных организаций
в сфере инклюзивного образования Л*

г. Реутов 202^.

Базовая профессиональная образовательная организация государственное автономное
профессиональное образовательное учреждение Московской области «Подмосковный колледж
«Энергия», именуемое в дальнейшем «БПОО МО», в лице директора Нерсесяна Нерсеса
Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны и Автономная
некоммерческая профессиональная образовательная организация «Подольский социально­
спортивный колледж», именуемое в дальнейшем АНПОО «ПССК», в лице директора Сидорова
Александра Сергеевича, действующего на основании Устава, именуемые в дальнейшем
«Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1, Предмет Дог овора
1.1. Предметом настоящего договора является сетевое взаимодействие Сторон с целью

развития инклюзивного профессионального образования, обеспечения доступности среднего
профессионального образовали* r г для—общающ ихся.,с - дшвад идноетью и ограниченными
возможностями здоровья (далее -  ОВЗ).

1.2. Сетевое взаимодействие между Сторонами включает следующие направления:
-  проведение профориентационной работы и подготовка обучающихся с инвалидностью

и ограниченными возможностями здоровья к обучению в условиях образовательной организации
реализующей программы среднего профессионального образования и профессионального
обучения;

~ консультационная, организационная и учебно-методическая поддержка
образовательного процесса обучающихся с инвалидностью и ограниченными возможностями
здоровья;

-  психолого-педагогическое и социальное сопровождение образования обучающихся с
инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья;

-  содействие трудоустройству обучающихся с инвалидностью и ограниченными
возможностями здоровья;

-  развитие новых форм сотрудничества, в том числе при использовании дистанционных
образовательных технологий и электронного обучения;

-  повышение квалификации педагогов по вопросам обучения инвалидов и яиц с
ограниченными возможностями здоровья;

-  организация и проведение совместных семинаров, вебинаров, конфренций и других
мероприятий;

-  распространение лучших практик в области обучения инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями здоровья разных нозологических групп.

2. Права и обязанности сторон
2.1. БИОО МО обязуется:

2.1.1. Разрабатывать совместно с другими образовательными организациями учебно­
программное обеспечение по основным профессиональным образовательным программам для лиц
с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья.

2.1.2. Разрабатывать и реализовывать дополнительные профессиональные программы
повышения квалификации для руководящих и педагогических работников профессиональных
образовательных организаций по вопросам инклюзивного образования.

2.1.3. Организовывать и проводить мероприятия по сопровождению инвалидов и лице 0 8 3
в Московской области в процессе получения ими среднего профессионального образования и
профессионального обучения (далее - СИО и ПО) и содействию в последующем трудоустройстве.

2.1.4. Разрабатывать и реализовывать меры по профессиональной ориентации инвалидов и
лиц с ОВЗ в целях выбора ими профессии/специальности с учетом их способностей и
склонностей.

2.1.5. Оказывать информационные и консультационные услуги по вопросам
профориентации, психолопь-педатогического и социального сопровождения, обеспечения в

образовательных организациях доступности получения СПО и ПО, обучения и трудоустройства
обучающихся с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья.

2.1.6. Содействовать в создании условий доступности, безопасности, информативности и
комфортности зданий (и/или их элементов), характеризующих меры предупреждения причинения
вреда для инвалидов и лиц с ОВЗ не менее 4 нозологических групп (с нарушениями зрения, с
нарушениями слуха, с нарушениями опорно-двигательного аппарата, с нарушениями
интеллектуального развития) в образовательных организациях, в том числе через организацию
сетевого взаимодействия.

2.1.7. Осуществлять сопровождение при создании условий для обучения,инвалидов и лиц с
ОВЗ по образовательным программам СПО и ПО в .Московской области, в том числе
предоставлять услуги инвалидам по слуху с использованием русского жестового языка.

2.2. БНОО МО имеет право:
2.2.1. Вносить предложения по обновлению нормативно-правовой базы по вопросам

получения обучающимися с инвалидностью и ОВЗ СПО и ПО, в том числе с использованием
сетевого взаимодействия с целью осуществления, консультирования инвалидов и лиц с ОВЗ, их
родителей (законных представителей) по вопросам получения СПО и Г10.

2.2.2. Осуществлять сбор данных в рамках проведения анализа региональной системы
инклюзивного профессионального образования и последующего трудоустройства инвалидов и лиц
с ограниченными возможностями здоровья.

2.2.3. Участвовать в проведении мониторинга доступности образовательных организаций
для обучения инвалидов и лиц с ОВЗ, реализующих программы СПО и ПО.

2.2.4. Формировать предложения по повышению эффективности процесса сопровождения
инвалидов и лиц с ОВЗ при получении ими СПО и ПО и содействия в последующем
трудоустройстве,

2.3. АНПОО «ПССК» обязуется:
2.3.1. Разрабатывать адаптированные образовательные программы СПО , дополнительного

профессионального образовать» {далее—ДНОри ондайн-^реой-образоватейьныхчпрограмм СПО,
учебно-программное обеспечение по основным профессиональным образовательным программам
для лице инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья.

2.3.2. Осуществлять профессиональную ориентацию инвалидов и лиц с ОВЗ в целях
выбора ими профессии/специальности с учетом их .способностей и склонностей.

2.3.3. Реализовывать мероприятия по сопровождению инвалидов и лиц с ОВЗ при освоении
образовательных программ СПО, содействовать в их последующем трудоустройстве.

2.3.4. Направлять в БПОО МО на Курсы повышения квалификации (стажировку)
педагогических работников АНПОО «ПССК».

2.3.5. Принимать участие в разработке инструментария, способствующего успешной
социализации и профессиональному образованию лиц с инвалидностью и ограниченными
возможностями здоровья.

2.3.6. Организовывать и проводить конференции, вебинары, семинары, мастер-классы,
стажировки и др. мероприятия по социально -  педагогическому сопровождению
профессионального образования инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.

2.3.7. Предоставлять данные БПОО МО для проведения анализа региональной системы
инклюзивного профессионального образования и последующего трудоустройства инвалидов й лиц
с ограниченными возможностями здоровья, мониторинга доступности образовательных
организаций для обучения инвалидов и лиц с ОВЗ, реализующих программы СПО, мониторинга
эффективности процесса сопровождения инвалидов и яиц с ОВЗ при получении ими СПО.

2.4. АНПОО «ПССК» имеет право:
2.4.1. Принимать участие в проводимых БПОО МО мероприятиях по направлениям

деятельности,
2.4.2. Получать информационные и консультационные услуги по вопросам

профориентации, психолого-педагогического и социального сопровождения, обучения и
трудоустройства обучающихся с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья.

2.4.3. Получать консультационные услуги по вопросам обеспечения доступности
получения СПО, в том числе по созданию условий доступности, безопасности, информативности
и комфортности зданий для не менее 4 нозологических групп.

3, Порядок расчетов
3.1, Сетевое взаимодействие образовательных организаций является некоммерческим, не

преследует цели извлечения прибыли в каких-либо формах и осуществляется на взаимовыгодных
началах.

4. Срок действия Договора
4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует бессрочно.

5. Изменение, расторжение Договора
5.1. Настоящий Договор может быть изменен, расторгнут или признан недействительным

по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации или по
соглашению сторон,

5.2. Все изменения, дополнения к настоящему Договору оформляются в письменном виде и
подписываются обеими сторонами. Подобные изменения и дополнения становятся неотъемлемой
частью Договора.

6, Порядок разрешения споров
б. 1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с настоящим Договором

будут разрешаться путем переговоров между сторонами. '
6.2. В случае, если споры и разногласия не будут урегулированы путем переговоров между

сторонами, они подлежат разрешению в судебном порядке в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.

7. Прочно условия Договора
7.1. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим Договором,

регламентируются действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Настоящий Договор составлен в 2-х -экземплярах, имеющих равную юридическую

силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Реквизиты и подписи сторон

ГАПОУ МО «Подмосковный колледж АНПОО «Подольский социально-спортивный
«Энергия» (БЛОО Московской области) колледж»

Юридический адрес:
143962, Московская область, г. Реутов,
Юбилейный пр-т, 58.
E-mail: bpoo rao@mail.ru

*) 249-24-50

Нерсесян Н. В.

Юридический адрес:
142116, Московская область. Но, Подольск,
г. Подольск, ул. Халатова, д.З.
E-mail: psskl8@mail.ru
Тел.: 8 (4967)63-43-79

mailto:rao@mail.ru
mailto:psskl8@mail.ru